
Avand in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparent decizionala;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 24l2OO0 privind normele de tehnica legislative;

In temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

ART.1.
din adresa mai

ART.2.

Judetului lasi,
mentionat.
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COMUNEI DOBROVAT rL IASI

DISPOZITIA NR. 3

MARTINUS CATALIN IULIAN, PRIMARUL COMUNEI DOBROVAT, JUDETUL

IASI;

Avand in vedere referatul d-lui expert contabil Frasina Sava inregistrat la nr.

8104.0r.2021.

Avand in vedere prevederile Legii nr. 27312006 privind finantele publice locale,

modifi catat completata.

Avand in vedere prevederile Legii nr. 82ll99l privind contabilitatea, modificata si

completata;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 50/1991 privind regimul autorizarii constructiilor,

modificata si completata.

DISPUNE:

Compartimentul impozite si taxe, prin casier, va duce la indeplinire prevederile

sus mentionata.

Secretarul comunei va comunica copie de pe prezenta Institutiei Prefectului

pentru control de legalitatg, o copie persoanei din compartimentul mai sus

Data astazi 08.01.2021
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Ing. MARTTNUS CATALIN IULI
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FRASINA SAVA

Expert contabil

DOMNULUI PRIMAR

cu privire la incasarea de impozite ;i taxe de la contribuabili:

L)casierul unitSlii este cel care incaseazi impozitele 9i taxele

de la contribuabili;

2)tot casierul unitSlii este cel care achita drepturi bSnegti pentru

salariatii unitSlii,pentru persoanele cu contract de insolitori ai
'Y

p.rrorndlor cu handicap,personalul voluntar de la grupa de

pompieri,persoane care primesc ajutor de incdlzire,persoane care

primesc ajutor social conform legii 4L6 /Z}OL,persoanele care sunt

consilieri ai comunei DobrovSl,alte persoane care primesc ocazional

sume de la institulia comunei Dobrov5!;

3)avem cazuri gi sunt multe in situalia de mai sus,respectiv au sume

de primit dar au ;i sume de plStit la institulie,reprezentand impozite

restante cdt ;i imPozite curente.

Av6nd in vedere cele de mai sus vd propun urmdtoarele,tn condiliile

in care institulia are de incasat sume consistente'de la contribuabili:

a)la datele in care se fac plfili,darinainte de plata propriu zis6,

casierul si prezinte d-voastri sau comp.contabilitate, pe propria

r5spundere,lista cu anexele listate a contribuabililor ce au datorii

restante gi curente dac5 este cazul;

b)tot cu aceastS ocazie s5 prezinte statele de plati de achitat,aga

cum au fost prezentate la punctul (2) ;

c)in virtutea atribuliunilor 9i competenlelor,si desemnali prin

dispozilie compart.contabilitate sau cel de impozite 9i taxe care,

si urmireascfi cele prezentate mai sus sau poate rimfine cu

atribuliunile de dus la incleplinire numai casierul institufiei,pe

propria rispundere,prin clispozilia ce urmeazd si o transmite-fi'
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